
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 551 del 20/09/2023

Oggetto: adozione Piano di comunicazione dell’ASP Istituto Romano di San Michele.

Ufficio proponente: Resp. Stampa e Comunicazione/URP/Internal Audit
Ufficio Stampa e Comunicazione/URP/Internal Audit

Estensore dell'atto: Dott. Giulio Conte

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Alessio Lagattolla Roma, 19/09/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 20/09/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 – pubblicata sul BURL n. 87 del 9

luglio 2020 – con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l’Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “Istituto Romano di San Michele” con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 -pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 – con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021 e dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021 e dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

VISTO “l’Atto di definizione della micro-organizzazione dell’ASP Istituto Romano di San Michele”,

approvato con Determina Direttoriale n. 371 del 1° giugno 2022, con particolare riferimento alle attività di

informazione e comunicazione dell’Ufficio Comunicazione e Stampa/URP in staff alla Direzione Generale;

CONSIDERATO che detto Ufficio collabora con la Direzione Aziendale nella:

- definizione degli obiettivi e della strategia della comunicazione integrata (azioni di comunicazione interna,

esterna, on line, pubblicitaria e interattiva);

- descrizione delle singole azioni con l’indicazione dei tempi di realizzazione (calendarizzazione delle fasi);

- scelta dei mezzi di diffusione e l’eventuale budget assegnato;

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 29 novembre 2022 è stato

approvato il “Piano e Programma delle attività per il triennio 2023-2024-2025”;

CONSIDERATO che nel processo di definizione del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione

(PIAO) 2023-2025”, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 1° marzo 2023, tra

gli obiettivi generali individuati si riporta “per quanto afferisce alla comunicazione diffondere in modo rapido e virale

le informazioni utili ai cittadini/utenti. Favorire la divulgazione di notizie istituzionali di interesse per la popolazione,

coordinandone il flusso dagli Uffici verso l’esterno sfruttando tutti i possibili canali di comunicazione, anche social.

Favorire il maggiore interscambio possibile fra le realtà sociali e culturali del territorio e l’ASP. In sede di revisione

organizzativa a tal fine è stato strutturato l’URP che diverrà, di fatto, la prima interfaccia tra l’ASP ed il cittadino, sarà il

“biglietto da visita” con cui l’ASP S. Michele si presenterà all’esterno per fornire un servizio qualificato, capace di dare

risposte immediate, chiare e trasparenti ai cittadini (Legge 150/00 sulla Comunicazione pubblica all'art. 8, comma 2”;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

CONSIDERATO che la predisposizione di un Piano di comunicazione istituzionale rispondente alla

programmazione strategica dell’ASP, nonché al criterio generale di conseguire il massimo grado di

trasparenza, efficacia, economicità e tempestività della comunicazione rientra tra le funzioni dell’Ufficio

Comunicazione e Stampa;

DATO ATTO che:

- il Piano di comunicazione dell’ASP San Michele costituisce lo strumento primario attraverso il quale l’Ente

intende conseguire i propri obiettivi e raccoglie, in una visione organica, le priorità d’intervento e la

relativa strategia comunicativa d’attuazione;

- la comunicazione dell’Istituto Romano di San Michele dovrà riprodurre una chiara e ben definita

immagine dell’Ente e dei suoi ambiti di iniziativa. L’obiettivo è di conseguire il massimo livello di

trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni nel quadro delle attività oggetto della

programmazione dell’Istituto;

- il complesso di azioni previste dal presente documento è funzionale alla riproduzione globale delle linee

strategiche della comunicazione integrata dell’ASP a cui si potranno affiancare specifiche campagne di

potenziamento, necessarie a conseguire obiettivi anche di breve periodo in linea con la programmazione e

gli obiettivi definiti dall’organo di indirizzo politico amministrativo dell’Istituto;

RITENUTO opportuno procedere all’adozione del Piano di comunicazione dell’ASP Istituto Romano di

San Michele;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto sopra specificato, parte integrante e sostanziale del presente atto

DETERMINA

1) di adottare il Piano di comunicazione dell’ASP Istituto Romano di San Michele allegato alla presente

Determina quale parte integrante e sostanziale della stessa;

2) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Istituto nella sezione “Amministrazione

trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Alessio Lagattolla

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4

***


		2023-09-20T12:41:35+0200
	Fabio Liberati d74be5714994c0b645c6bd526faa9097dd2a6e05




